

Số: 45 /KH-MNNX

Đô Sơn, ngày 07 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình Tôi yêu Việt Nam năm học 2022-2023 với chủ đề "Bé với An toàn giao thông"

Kế hoạch số 125/KH-MNNX, ngày 28/9/2022 của trường Mầm non Ngọc Xuyên về việc triển khai nhiệm vụ năm học 2022-2023; Kế hoạch 159/KH-MNNX, ngày 10/10/2022 của trường mầm non Ngọc Xuyên về việc "Triển khai Chương trình Tôi yêu Việt Nam" năm học 2022-2023;

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường. Trường mầm non Ngọc Xuyên xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình Tôi yêu Việt Nam với chủ đề "Bé với An toàn giao thông" như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1.1. Mục đích

Nhằm nâng cao hiệu quả công tác giáo dục về An toàn giao thông cho trẻ mẫu giáo từ 3 đến 5 tuổi tại nhà trường.

Giáo dục cho trẻ về kiến thức, kỹ năng về an toàn giao thông, những hành vi đúng, sai khi tham gia giao thông phù hợp với độ tuổi.

Huy động sự tham gia của gia đình vào việc giáo dục an toàn giao thông cho trẻ, thu hút sự tham gia của cha mẹ trẻ vào hoạt động an toàn giao thông trong nhà trường.

Tuyên truyền và mở rộng mối quan hệ giữa nhà trường với cha mẹ học sinh, đồng thời huy động sự ủng hộ của cha mẹ học sinh về vật chất và tinh thần trong các hoạt động của nhà trường.

1.2. Yêu cầu

Chương trình diễn ra nhẹ nhàng, vui vẻ, hào hứng phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường.

Trẻ mạnh dạn tự tin giao lưu và tham gia vào các trò chơi một cách tự tin hồn nhiên, phát huy tính tích cực chủ động, sáng tạo phù hợp với độ tuổi, khả năng của trẻ, đảm bảo an toàn cho trẻ tham gia.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

2.1. Đối tượng

- Các cháu lớp Mẫu giáo 3T, 4T, 5T

2.2. Thời gian



Dự kiến tổ chức vào ngày 27/4/2023

2.3. Địa điểm

Sân trường - Trường Mầm non Ngọc Xuyên

2.4. Thành phần

*Đại biểu mời:

- Lãnh đạo PGD-ĐT quận;
- Lãnh đạo địa phương và các tổ chức đoàn thể địa phương;

*Nhà trường:

- CB, GV, NV nhà trường;
- CMHS các lớp;
- Tất cả trẻ ở các nhóm lớp Mẫu giáo Trường mầm non Ngọc Xuyên;

III. NỘI DUNG

- Chương trình gồm 3 phần:

Phần 1: Chào hỏi (Khối 3T, 4T, 5T mỗi khối tham gia 1 tiết mục chào hỏi)

Phần 2: Hiểu biết

- Khối 3 tuổi: Trò chơi gắn các phương tiện giao thông về đúng nơi hoạt động
- Khối 4 tuổi: Gạch hành vi chưa đúng khi tham gia giao thông.
- Khối 5 tuổi: Trò chơi “Rung chuông vàng”

Phần 3: Tài năng (có sự tham gia của phụ huynh, cô giáo)

Mỗi khối sẽ thể hiện tài năng của khối.

- Khối 3 tuổi: Sáng tạo bức tranh về an toàn giao thông từ các nguyên vật liệu.
- Khối 4 tuổi: Văn nghệ có lồng ghép về an toàn giao thông
- Khối 5 tuổi: Hoạt cảnh về an toàn giao thông

VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

STT	Nội dung công việc	Phụ trách, thực hiện	Ghi chú
1	Phụ trách chung	Đ/c Nguyễn Thị Thu Hường - Hiệu trưởng	
2	Xây dựng kế hoạch tổ chức Chương trình	Đ/c Đinh Thị Phương Thảo - Phó hiệu trưởng	
3	Trang trí sân khấu, treo phông, bố trí vị trí các lớp	Đ/c Trần Thị Huệ Phó hiệu trưởng - phụ trách chung	
4	Thông báo kế hoạch tới phụ huynh	Giáo viên các lớp mẫu	

STT	Nội dung công việc	Phụ trách, thực hiện	Ghi chú
	học sinh. Tập luyện các tiết mục văn nghệ, các kiến thức cho trẻ tham gia chương trình Chuẩn bị các đồ dùng cho trẻ tham gia chơi trò chơi	giáo 3T, 4T, 5T chủ động chuẩn bị đồ dùng để tham gia chương trình.	
6	Tập các tiết mục văn nghệ	HS 5 tuổi 1 tiết mục văn nghệ chào mừng về giao thông phù hợp trẻ MN (Tổ nhà trẻ phối hợp tập VN cho trẻ)	
7	Video, Chụp ảnh tư liệu, trò chơi trình chiếu Đăng bài trên trang nhà trường Âm thanh loa máy	- Đ/c Lương Nhung - Đ/c Hoàng Hoa	
8	Xây dựng kịch bản và dẫn chương trình	- Đ/c Đinh Thị Thu Trang và Đ/c Nguyễn Thị Thảo Hiền phối hợp	
9	Trang phục đồng phục trường	CB, GV, NV và học sinh	
10	Chuẩn bị nước uống đại biểu Tiếp nước	Tổ nuôi dưỡng Đ/c Vũ Trang - Đ/c Vũ Nguyệt	

V. DỰ TRÙ KINH PHÍ

(Có bản chi tiết kèm theo)

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên đây là kế hoạch tổ chức Chương trình Tôi yêu Việt Nam với chủ đề “Bé với An toàn giao thông” năm học 2022-2023 của Trường Mầm non Ngọc Xuyên. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các tổ, lớp báo cáo về BGH nhà trường để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Phòng GD-ĐT quận (để b/c);
- BGH;
- Tổ chuyên môn;
- Lưu VT, HS./.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG
TRƯỜNG
MẦM NON
NGỌC XUYÊN
Đinh Thị Phương Thảo